
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 258 Vineri, 10 iulie 1998

D E C R E T E

258. Decret privind eliberarea din funcþie a unor magis-
traþi ............................................................................. 1Ð2

259. Ñ Decret privind numirea în funcþie a procurorului
general al Parchetului de pe lângã Curtea Supremã
de Justiþie .................................................................. 2

261. Ñ Decret privind acordarea drapelului de luptã ªcolii 
de Aplicaþie pentru Radiolocaþie .............................. 3

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE

Decizia nr. 91 din 25 iunie 1998 referitoare la excepþia
de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 5 alin. 2
lit. c) ºi ale art. 6 alin. 1 din Ordonanþa Guvernului
nr. 15/1996 privind întãrirea disciplinei financiar-
valutare....................................................................... 3Ð4

 

«

Rectificare.............................................................................. 4

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E
PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind eliberarea din funcþie a unor magistraþi

În temeiul art. 94 lit. c) ºi al art. 99 alin. (1) din Constituþia României,
precum ºi al art. 92 alin. (1) lit. a) ºi b) din Legea nr. 92/1992 pentru orga-
nizarea judecãtoreascã, republicatã,

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã :
Articol unic. Ñ Se elibereazã din funcþie, la cerere, magistraþii menþio-

naþi în anexa la prezentul decret. 

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureºti, 7 iulie 1998.
Nr. 258. 

 

ANEXÃ

A. Prin demisie:
Ñ Crîºmaru Gabriel Ñ judecãtor la Curtea de Apel Bacãu
Ñ Morcan Iosif Ñ judecãtor la Curtea de Apel Alba Iulia
Ñ Ghihaniº Didel Ñ judecãtor la Judecãtoria Oneºti
Ñ Bãraº Ioan Ñ judecãtor la Tribunalul Cluj
Ñ Aniþei Mihai Ñ judecãtor la Tribunalul Botoºani



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/10.VII.19982

Ñ Gogoneaþã Cornel Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Curtea Supremã de
Justiþie

Ñ Dragostin Vasile Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Judecãtoria Mangalia
Ñ Cîrlan Neculai Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Curtea de Apel Galaþi
Ñ Strugaru Ioan Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Judecãtoria Rãdãuþi
Ñ Apostol Nicoleta Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Tribunalul Bucureºti

B. Prin pensionare:
Ñ Doþiu Nicolae Ñ judecãtor la Curtea de Apel Alba Iulia
Ñ Patã Victor Ñ judecãtor la Tribunalul Neamþ
Ñ Miron Eugenia Ñ judecãtor la Tribunalul Neamþ
Ñ Agafiþei Virginia Ñ judecãtor la Tribunalul Neamþ
Ñ Jakab Carol Ñ judecãtor la Tribunalul Cluj
Ñ Rusu Maria Ñ judecãtor la Tribunalul Dolj
Ñ Buzesko Gheorghe Ñ judecãtor la Curtea de Apel Cluj-Napoca
Ñ Gy�rgy B�la Ñ judecãtor la Tribunalul Harghita
Ñ Lakatos Iosif Ñ judecãtor la Tribunalul Harghita
Ñ Szak�cs D�nes Ñ judecãtor la Tribunalul Harghita
Ñ Csat� Viorica Ñ judecãtor la Tribunalul Bucureºti
Ñ Nicolau Gheorghe Ñ judecãtor la Curtea de Apel Braºov
Ñ Dumitru Marius Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Tribunalul Sibiu
Ñ Catrina ªtefan Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Curtea de Apel Piteºti
Ñ Glodean-Onescu Nicolae Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Tribunalul Hunedoara
Ñ Gecse-Borgovan Alexandru Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Curtea de Apel Cluj-

Napoca
Ñ Popa Tamara Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Tribunalul Mehedinþi
Ñ Vaideº Ioan Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Judecãtoria Miercurea-

Ciuc
Ñ Dindelegan Adrian Valeriu Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Curtea Supremã de

Justiþie
Ñ Dan Pavel Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Curtea de Apel

Timiºoara
Ñ Puºcaciu Nicolae Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Curtea de Apel Ploieºti
Ñ Popa Nicolae Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Tribunalul Bucureºti
Ñ Prejmereanu ªtefan Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Curtea Supremã de

Justiþie
Ñ Hecht Valdemar Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Tribunalul Botoºani
Ñ Dincã Ion Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Curtea de Apel

Timiºoara
Ñ Blendea Ion Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Curtea de Apel Craiova
Ñ Prodea Gheorghe Ñ procuror la Parchetul de pe lângã Tribunalul Buzãu. 

PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

privind numirea în funcþie a procurorului general
al Parchetului de pe lângã Curtea Supremã de Justiþie

În temeiul art. 94 lit. c) ºi al art. 99 alin. (1) din Constituþia României,
precum ºi al art. 40 alin. (2) din Legea nr. 92/1992 pentru organizarea jude-
cãtoreascã, republicatã,

având în vedere propunerea ministrului de stat, ministrul justiþiei, 

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã :
Articol unic. Ñ Pe data prezentului decret domnul Mircea Criste se

numeºte în funcþia de procuror general al Parchetului de pe lângã Curtea
Supremã de Justiþie.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureºti, 8 iulie 1998.
Nr. 259.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/10.VII.1998 3

PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind acordarea drapelului de luptã

ªcolii de Aplicaþie pentru Radiolocaþie

În temeiul art. 99 alin. (1) din Constituþia României, precum ºi al art. 1
din Legea nr. 34/1995 privind acordarea drapelului de luptã marilor unitãþi ºi
unitãþilor militare,

având în vedere propunerea ministrului de stat, ministrul apãrãrii naþio-
nale,

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã :
Articol unic. Ñ Se acordã drapelul de luptã ªcolii de Aplicaþie pentru

Radiolocaþie.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureºti, 8 iulie 1998.
Nr. 261.

D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E
CURTEA CONSTITUÞIONALÃ

D E C I Z I A  Nr. 91
din 25 iunie 1998

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 5 alin. 2 lit. c) ºi ale art. 6 alin. 1
din Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996 privind întãrirea disciplinei financiar-valutare

Ioan Muraru Ñ preºedinte
Costicã Bulai Ñ judecãtor
Nicolae Popa Ñ judecãtor
Lucian Stângu Ñ judecãtor
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor
Paula C. Pantea Ñ procuror
Doina Suliman Ñ magistrat-asistent

Pe rol, pronunþarea asupra excepþiei de neconstituþiona-
litate a dispoziþiilor art. 5 alin. 2 lit. c) ºi ale art. 6 alin. 1
din Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996 privind întãrirea dis-
ciplinei financiar-valutare, invocatã de Societatea
Comercialã �Turksan Ñ Fabrica de FãinãÒ Ñ S.R.L. în
Dosarul nr. 2.243/1997 al Judecãtoriei Sectorului 2
Bucureºti.

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data de
16 iunie 1998 ºi au fost consemnate în încheierea din
aceeaºi datã, când, având nevoie de timp pentru delibe-
rare, Curtea a amânat pronunþarea pentru data de 25 iunie
1998.

C U R T E A,

având în vedere actele ºi lucrãrile dosarului, constatã
urmãtoarele:

Prin Încheierea din 23 octombrie 1997, pronunþatã în
Dosarul nr. 2.243/1997, Judecãtoria Sectorului 2 Bucureºti
a sesizat Curtea Constituþionalã cu excepþia de neconstitu-
þionalitate a dispoziþiilor art. 5 alin. 2 lit. c) ºi ale art. 6
alin. 1 din Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996 privind întãri-

rea disciplinei financiar-valutare, invocatã de Societatea
Comercialã �Turksan Ñ Fabrica de FãinãÒ Ñ S.R.L. într-o
cauzã civilã privind soluþionarea unei plângeri formulate
împotriva unui proces-verbal de contravenþie, încheiat la
data de 28 ianuarie 1997 de Garda financiarã Bucureºti.

În motivarea excepþiei de neconstituþionalitate se susþine
cã �obligaþiile impuse în sarcina agentului economic, per-
soanã juridicã românã, prin art. 5 alin. 2 lit. c) ºi prin
art. 6 alin. 1 din Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996 contra-
vin prevederilor art. 41 din Constituþia României, conform
cãrora dreptul de proprietate este garantat, indiferent de
titularÒ. De asemenea, se considerã cã �mãsura confiscãrii
sumelor plãtite în numerar, care depãºesc plafonul fixat de
Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996, contravine art. 41
alin. (1), (2), (7) ºi (8) din ConstituþieÒ.

Organul constatator, Garda financiarã Bucureºti, apre-
ciazã cã excepþia este neîntemeiatã.

Exprimându-ºi opinia, instanþa de judecatã aratã cã
excepþia de neconstituþionalitate este neîntemeiatã, deoa-
rece dispoziþiile legale atacate �nu aduc nici o atingere
dreptului de proprietate, având în vedere numai modalitãþi
de efectuare a plãþilorÒ, armonizându-se cu prevederile
constituþionale ale art. 41 privind protecþia proprietãþii pri-
vate.

Potrivit art. 24 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi-
catã, au fost solicitate punctele de vedere ale preºedinþilor
celor douã Camere ale Parlamentului ºi Guvernului.

În punctul de vedere al Guvernului se aratã cã �textele
invocate ca neconstituþionale din Ordonanþa Guvernului
nr. 15/1996 privind întãrirea disciplinei financiar-valutare,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 258/10.VII.19984

aprobatã ºi modificatã prin Legea nr. 131/1996 ºi ulterior modi-
ficatã ºi completatã prin Ordonanþa Guvernului nr. 26/1997, nu
contravin textului art. 41 alin. (1), (2), (7) ºi (8) din
ConstituþieÒ, apreciindu-se cã excepþia este neîntemeiatã.

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor, susþi-
nerile pãrþilor, concluziile procurorului, dispoziþiile legale ata-
cate, raportate la prevederile Constituþiei ºi ale Legii
nr. 47/1992, republicatã, reþine urmãtoarele:

În temeiul art. 144 lit. c) din Constituþie, precum ºi al
art. 1, 3 ºi 23 din Legea nr. 47/1992, Curtea
Constituþionalã este competentã sã soluþioneze excepþia cu
care a fost legal sesizatã.

Ordonanþa Guvernului nr. 15/1996 privind întãrirea disci-
plinei financiar-valutare, aprobatã ºi modificatã prin Legea
nr. 131/1996 ºi ulterior modificatã ºi completatã prin
Ordonanþa Guvernului nr. 26/1997, prevede la art. 5 alin. 1
lit. c) cã persoanele juridice pot efectua plãþi în numerar
cãtre alte persoane juridice, în limita unui plafon zilnic de
maximum 20.000.000 lei, iar la art. 6 alin. 1 prevede cã
încasãrile zilnice în numerar pentru fiecare casierie de la o
persoanã juridicã nu pot depãºi acest plafon, eliminându-se
posibilitatea confiscãrii sumelor care-l depãºesc.

Dispoziþiile legale criticate au mai fost supuse controlului
de constituþionalitate, Curtea pronunþându-se prin Decizia
nr. 6 din 16 ianuarie 1997, definitivã prin nerecurare, publi-
catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 42 din
14 martie 1997, prin Decizia nr. 8 din 20 ianuarie 1997,
definitivã prin Decizia nr. 93 din 30 aprilie 1997, publicate
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 239 din
12 septembrie 1997, prin Decizia nr. 38 din 26 februarie
1997, definitivã prin Decizia nr. 223 din 17 iunie 1997,
publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 294
din 29 octombrie 1997, prin Decizia nr. 270 din 19 iunie
1997, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 83 din 20 februarie 1998, precum ºi prin deciziile
nr. 596 ºi nr. 597 din 9 decembrie 1997, publicate în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 103 din 5 martie
1998, în sensul cã nu sunt încãlcate prevederile art. 41
alin. (1), (2), (7) ºi (8) din Constituþie, Ordonanþa
Guvernului nr. 15/1996 constituind chiar o aplicare legalã a
acestor prevederi constituþionale, întrucât, în conþinutul lor,
se referã la garantarea dreptului de proprietate, în limitele
ºi în condiþiile legii, precum ºi la ocrotirea, în mod egal,
prin lege a proprietãþii private, indiferent de titular.

Potrivit art. 134 alin. (2) din Constituþie, statul are obli-
gaþia sã acþioneze pentru apãrarea intereselor generale ale
societãþii, iar agenþii economici trebuie sã se integreze
cadrului constituþional, în concordanþã cu interesul public la
care statul este obligat sã vegheze.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) din Constituþie, precum ºi al art. 1, al art. 2, al art. 3, al
art. 13 alin. (1) lit. A.c) ºi al art. 23 alin. (1) ºi (6) din Legea nr. 47/1992, republicatã,

C U R T E A

În numele legii

D E C I D E :

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 5 alin. 2 lit. c) ºi ale art. 6 alin. 1 din Ordonanþa
Guvernului nr. 15/1996 privind întãrirea disciplinei financiar-valutare, invocatã de Societatea Comercialã �Turksan Ð Fabrica
de FãinãÒ Ñ S.R.L. în Dosarul nr. 2.243/1997 al Judecãtoriei Sectorului 2 Bucureºti.

Definitivã.
Pronunþatã în ºedinþa publicã din data de 25 iunie 1998.

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. IOAN MURARU

Magistrat-asistent,
Doina Suliman

R E C T I F I C A R E

În titlul ºi în cuprinsul Legii nr. 130/1998, ale protocolului ratificat prin aceastã lege ºi ale Decretului
nr. 241/1998, publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 252 din 7 iulie 1998, în loc de:
Guvernul României ºi Guvernul Macedoniei se va citi: Guvernul român ºi Guvernul macedonean.

 

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

 

Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 258/10.VII.1998 conþine 4 pagini. Preþul 360 lei ISSN 1453Ñ4495


